DIÁRIO OFICIAL Nº 35.172  91Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2022

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 201/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula 22ª, do Acordo Coletivo de Traba-
lho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1247952, que trata de
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
CONCEDER a Contadora NERCI VIANA DA MOTA, Matrícula nº 3189724/1,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16.11.2022 a 15.12.2022,
referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de outubro de 2022.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, em exercicio

Protocolo: 870607
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº 026/2022 – SECTET-UNIFESSPA-FADESP
Processo nº : 2022/28355
OBJETO: O objeto do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira cele-
brado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior Profissional e Tecnológica – SECTET, a Universidade Federal do Sul e
Sudeste do Pará – UNIFESSPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa - FADESP é a atuação conjunta entre os partícipes visando o
apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativas voltadas ao En-
sino, à Extensão e à Pesquisa no sul e sudeste do Pará, através da oferta
de 05 (cinco) turmas de graduação, por meio do programa “Forma Pará”,
assim distribuídas: Arquitetura e Urbanismo, nos munícipios de Redenção
e Canaã dos Carajás; Geologia, no munícipio Rondon do Pará; Pedagogia,
no município de Tucuruí e; Medicina Veterinária no município de São Félix
do Xingu.
Valor: R$ 6.924.733,10 (Seis milhões, novecentos e vinte e quatro mil,
setecentos e trinta e três reais e dez centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, Elemento de Despesa:
335041, Ação: 260403, Fonte: 0124008794,  PI: 1010008866C.
Data de Assinatura do Convênio: 31/10/2022
Início da Vigência: 31/10/2022
Término da Vigência: 02/03/2028
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
CONVENENTE: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESS-
PA(CNPJ nº 18.657.063/0001-80)
INTERVENIENTE: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa –
FADESP (CNPJ nº 05.572.870/0001-59)
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 869888

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 256/2022 – GABINETE, de 28 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela PORTARIA n.196/2021-GABINETE, publicado no DOE n.
34.711, de 27/09/2021, parte intrigante do processo n° 2019/475411;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2022 da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar (PAD), às fls.164, onde o Presidente
da Comissão solicita a prorrogação de prazo para prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO os termos do Despacho Jurídico n°184/2022-PROJUR/
FAPESPA, disposto às fls.n°166/167;
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão instituída pela PORTARIA acima referida, para
que no prazo de 60 (sessenta) dias, seja dada continuidade à investigação
e devida conclusão dos trabalhos da Comissão de processo Administrativo
Disciplinar-PAD, a contar da data subsequente ao termino final do último
prazo então concedido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 870174
PORTARIA N° 257/2022 – GABINETE, de 31 Outubro de 2022.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para apresentação de propostas do
Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas para seleção de pro-
postas no âmbito da FAPESPA.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a missão da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisa – FAPESPA, de fomentar projetos de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação que priorizem o uso sustentável dos recursos naturais, visando à
melhoria da qualidade de vida da população, a defesa do meio ambiente, o
progresso da ciência e da tecnologia, o desenvolvimento e a inovação, bem
como subsidiar e auxiliar a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, na formulação de
políticas públicas voltadas para o desenvolvimento do ensino superior nas
áreas correlatas às suas competências;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar o prazo para apresentação de propostas, relativas ao
programa de fluxo contínuo de demandas induzidas da Fapespa, constante
do Art. 4°, da PORTARIA 015/2021 – GABINETE, para o exercício de 2022,
até o dia 25/11/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 870469

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
E FINANCEIRA Nº 005/2022 - FAPESPA/UEPA
 CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Coo-
peração Técnica e Financeira nº005/2022, que tem por objeto a execução
do projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, intitulado “Fortale-
cimento e Ampliação do Programa de Iniciação Científica da UEPA para o
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Estado do Pará”, com trans-
ferência de recursos financeiros públicos e cursos de graduação, reconhe-
cidos pelo Conselho Nacional de Educação/Ministério da Educação - CNE/
MEC, através da concessão de quotas institucionais de bolsas de Iniciação
Científica, tem como objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação Técnica nº
005/2022 - FAPESPA/UFPA, até 05/12/2023;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase), do Plano de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 870414

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 165/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de  Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando n° 53/2022 DIPLAN-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1387025;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Diocélia do Socorro Pereira Nery da Costa
MATRÍCULA: 5052610/3
CARGO: Coordenadora
TRAJETO: Belém-PA/ Fortaleza – CE / Belém-PA PERÍODO: 15/11/2022 a
19/11/2022
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e Meia) diárias